
 

COPIA 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  04  DEL  30-01-2018 
 

OGGETTO:  TIROCINIO FORMATIVO PER STUDENTI: PERCORSI IN 

ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO. APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13:30 in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  04 del 30-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 4 della legge 28.03.2003, n. 53, che prevede la possibilità di attivare tirocini formativi e di 

orientamento a favore di studenti di istituti tecnici e liceali; 
- il D.Lgs n. 77/2005 recante “Definizione delle norme generali relative all’alternanza scuola-

lavoro, ai sensi dell’art. 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53, e l’art. 5 del D.M. 25.03.1998, n. 
142” che prevede che il soggetto ospitante si impegni ad accogliere presso le proprie strutture 
studenti in tirocinio formativo ed orientamento/alternanza scuola-lavoro su proposta del 
soggetto attuatore; 
 

RITENUTO opportuno evidenziare che è intenzione dell’Amministrazione: 
- collaborare con le istituzioni scolastiche mettendo a disposizione risorse umane e strumentali per 

contribuire alla formazione degli studenti; 
- affiancare il proprio personale agli studenti, al fine di garantire una presenza qualificata, costante 

ed autorevole senza distrarre risorse umane e temporali dai normali doveri d’ufficio; 
 

VISTA la proposta di protocollo d’intesa presentata in data 15.01.2018 dall’Istituto d’Istruzione 
Secondaria Superiore “Nicolucci-Reggio” di Isola del Liri, C.F. 91026710607, rappresentato dal 
Dirigente Prof. Mario Luigi Luciani; 
 
CONSIDERATO: 

- che la proposta è finalizzata ad integrare la formazione scolastica con la formazione professionale 
e che l’accoglienza di studenti delle scuole superiori rappresenta un’occasione per far conoscere 
agli stessi la realtà dell’ente locale, le sue funzioni, gli organi, le competenze e le specifiche 
professionalità; 

- che tale strumento rappresenta un’importate opportunità per il tirocinante che viene inserito 
temporaneamente nella struttura dell’Ente ospitante, ai fini dell’acquisizione delle conoscenze 
pratiche che integrano la preparazione teorica; 
 

ATTESO CHE il rapporto Tirocinante-Ente si configura come proseguimento dell’attività formativa e 
non comporta alcuna possibilità di pretesa di retribuzione né assunzione; 
 
DATO ATTO che fanno carico all’Istituto Scolastico gli oneri assicurativi INAIL e di Responsabilità 
Civile e relativi adempimenti; 
 
ACQUISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espressa dal responsabile del servizio 
Amministrativo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – D. Lgs 267/2000 – Testo Unico in materia di 
Ordinamento degli Enti Locali: 
 
F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 
DELIBERA 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  04 del 30-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- di approvare il protocollo d’intesa con l’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Nicolucci-
Reggio” di Isola del Liri, C.F. 91026710607, il cui schema viene allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo di sottoscrivere il suddetto 
protocollo d’intesa; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 

- VISTO il parere reso dal responsabile del Servizio Amministrativo; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 

 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  04 del 30-01-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. GUSEPPE CIOFFI F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 06/02/2018            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  30-01-2018, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 06/02/2018             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 
 


